
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind  înființarea  unor platforme în vederea depozitării temporare a  deșeurilor  

nepericuloase  de pe raza UAT Slatina, județul Suceava 

 

            Consiliul local al comunei Slatina, județul Suceava,  

     Având în vedere: 

         - Referatul de aprobare, privind propunerea  înființării unor platforme în vederea depozitării 

temporare a deșeurilor nepericuloase de pe raza UAT Slatina, județul Suceava,  înregistrat sub nr. 5412 

din 10.07.2023. 

         -  Raportul de specialitate, întocmit de compartimentul de resort, înregistrat sub nr.  5498 din 

13.07.2023.  

         -  Rapoartele de avizare  favorabile, ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

    Analizând temeiurile juridice,  respectiv prevederile:  

-  art. 59 alin. (1), pct. A și alin. (2) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

- art. 4 lit. ”B”, art. 9 alin. (1), anexa nr.1 lit. ”i” din HG  nr. 349/2005 privind depozitarea 

deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare.  

- art. 3 din Secțiunea 2  din Ordinul nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare și 

procedurilor preliminare de acceptare a deșeurilor la depozitare și lista națională de deșeuri 

acceptate în fiecare clasă de depozit de deșeuri, cu modificările și completările ulterioare.  

- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase  pe teritoriul 

României- Anexa nr. 3 , cu modificările și completările ulterioare. 

- OUG nr. 196 /2005 privind Fondul de mediu, cu modificările și completările ulterioare.  

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare.    

    In temeiul  prevederilor art. 129  alin.( 2) lit. d) și alin. (7) lit. i), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

     Art. 1- (1)Se  aprobă înființarea  unor platforme în vederea depozitării temporare a deșeurilor 

nepericuloase din lemn de pe raza UAT Slatina, județul Suceava,  conform anexei nr. 1 și a 

planurilor atașate acesteia. 

                   (2) Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

      Art. 2- Deșeurile nepericuloase din lemn care pot fi stocate temporar sunt: crengi rezultate din 

toaletarea arborilor, bucăți de lemn provenit din demolări, crengi din  diferite specii de pomi  

provenite din toaletarea livezilor.  

      Art. 3- Se interzice stocarea  și depozitarea de deșeuri sau alte materiale care  pot avea un impact 

negativ asupra pânzei freatice sau a mediului înconjurător, precum și depozitarea  pe zona de 

protecție a cursurilor de apă.  

      Art. 4 - Primarul comunei Slatina,  prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire  

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 



 

 

-02- 

 

     Art. 5- Prezenta hotărâre se  publică pe pagina de internet a instituției,  prin grija secretarului  

general al  comunei Slatina  și se comunică în termenul prevăzut de lege: 

          - Primarului comunei Slatina; 

          - Compartimentelor buget, finanțe-contabilitate, achiziții publice, precum și  

compartimentului cadastru și urbanism;   

          - Instituției  Prefectului  județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

 

                 Președinte de ședință                                                                                                                     

     Consilier local,  CRĂCIUN CONSTANTIN         

 

 

                                                                                           Contrasemnează, 

                                                                                  Secretar general al comunei 

                                                                                  Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

  SLATINA,  19.07.2023 

  Nr. 73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

                                                                                                   Anexă la HCL nr. 73 din 19.07.2023 

 

Locuri stabilite pentru înființarea unor platforme în vederea depozitării temporare a deșeurilor  

nepericuloase  de pe raza UAT Slatina, județul Suceava 

 

 

 

Nr. 

crt.  

DENUMIRE PUNCT DEPOZITARE SUPRAFAȚA  

1.  Zona ,, Găinești” 920 mp 

2.  Zona ,, Slatina 1 - stație epurare” 987 mp 

3.  Zona ,, Slatina 2 – Mănăstire” 1127 mp 

 

 

 

                 Președinte de ședință                                                                                                                     

     Consilier local,  CRĂCIUN CONSTANTIN         

 

 

                                                                                           Contrasemnează, 

                                                                                  Secretar general al comunei 

                                                                                  Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 


